
 

 

 
All’Albo 

Agli Atti della Direzione 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di computer portatili per il supporto 

alla didattica a distanza.  

CIG Z0C2D0E01F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE (RE) 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) (in particolare l’art. 

32, comma 2, - l’art. 36, comma 2, lettera a) - l’art. 36, comma 7); 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4;  

VISTA  la L. 296 del 2006, come modificata dalla L. n. 208 del 2015;  

RITENUTO che la Dott.ssa Fiorella Magnani, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

AOO REIC833009 IC CASALGRANDE - ALBO PRETORIO - 0000046 - 21/05/2020 - DETERMINE - U
AOO REIC833009 IC CASALGRANDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002423 - 21/05/2020 - VI.10 - U



 

 VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO lo stato di emergenza sanitaria Covid-19, il Decreto n. 187 del 26 marzo 2020 

e la Nota Ministeriale n.562 del 28 marzo 2020; 

VISTA la nota prot. n. 562 del 28 marzo 2020 che fornisce alcune prime indicazioni  

essenziali sulle seguenti disposizioni afferenti al sistema scolastico: I. pulizia 

straordinaria degli ambienti scolastici (art. 77); II. differimento dei termini 

amministrativo-contabili (art. 107); III. strumenti per la didattica a distanza (art. 

120);  

VISTA la nota prot. 4527 del 3 aprile 2020 che prevede l’assegnazione delle 

seguenti risorse finanziarie: - Quota A pari a euro 1.753,50 per dotarsi 

immediatamente di piattaforme e di strumenti digitali utili per l 

apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel 

rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità (art. 120, 

comma 2, lett. a); - Quota B pari a euro 11.064,80 per mettere a 

disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d uso, dispositivi 

digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), 

nonché per la necessaria connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b); - 

Quota C pari a euro 876,75 per formare il personale scolastico sulle 

metodologie e le tecniche per la didattica a distanza (art. 120, comma 2, lett. 

c); 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara CIG: Z0C2D0E01F;  

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento di € 1.429,52 IVA esclusa trova 

AOO REIC833009 IC CASALGRANDE - ALBO PRETORIO - 0000046 - 21/05/2020 - DETERMINE - U
AOO REIC833009 IC CASALGRANDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002423 - 21/05/2020 - VI.10 - U



 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,  

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui 

al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero  

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche  

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Trattativa Diretta;  

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle  

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;  

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC;  

AOO REIC833009 IC CASALGRANDE - ALBO PRETORIO - 0000046 - 21/05/2020 - DETERMINE - U
AOO REIC833009 IC CASALGRANDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002423 - 21/05/2020 - VI.10 - U



 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al  

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca  

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche 

al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato il 19/06/2019;  

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020 approvato con delibera 

del 16.12.2019;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente  

Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 

10.000,00 euro”;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della 

scuola; 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di interesse  

della scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato; 

 VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria  

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni 

scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire 

alcuna priorità alle convenzioni; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di  

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 

AOO REIC833009 IC CASALGRANDE - ALBO PRETORIO - 0000046 - 21/05/2020 - DETERMINE - U
AOO REIC833009 IC CASALGRANDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002423 - 21/05/2020 - VI.10 - U



 

Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 

in materia di contenimento della spesa»;  

CONSIDERATO  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,  

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa al servizio/fornitura che  

si intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta Computers 

Tecnologies Srl che espone un prezzo congruo al mercato quale affidataria; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: Z0C2D0E01F;  

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento di € 1.429,52  IVA esclusa 
trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di autorizzare, ai sensi della nota n.562 del 28.03.2020,l’avvio della procedura di affidamento diretto 

mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA alla ditta Computers Tecnologies Srl per la 

fornitura di n° 4 personal computer portatili processore i3 7 gen. RAM 4GB, SSD monitor 15” 

per il supporto alla didattica a distanza; 

2. di autorizzare € 1.429,52  IVA esclusa da imputare sull’Attività A.3.1 dell’esercizio finanziario 

2020;  

3. di nominare il Dott.ssa Fiorella Magnani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Dott.ssa Fiorella Magnani) 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

AOO REIC833009 IC CASALGRANDE - ALBO PRETORIO - 0000046 - 21/05/2020 - DETERMINE - U
AOO REIC833009 IC CASALGRANDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002423 - 21/05/2020 - VI.10 - U


		2020-05-21T11:11:21+0200
	MAGNANI FIORELLA




